BỘ CÔNG AN
Số: 35/NĐ-CA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 2 năm 1959

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN SỐ 35/NĐ-CA

NGÀY 14 THÁNG 2 NĂM 1959 QUY ĐỊNH THỂ LỆ

QUẢN LÝ KHÁCH SẠN, QUÁN TRỌ

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN

Căn cứ Điều lệ số 488/TTg ngày 30-3-1955 của Thủ tướng Chính phủ về việc đăng ký các

loại kinh doanh công thương nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 557/TTg ngày 11-7-1955 của Thủ tướng Chính phủ về phân công các

ngành đăng ký công thương nghiệp;

Để bảo đảm trật tự trị an, ngăn ngừa những phần tử lợi dụng hoạt động phi pháp, bảo hộ việc

kinh doanh chính đáng của những chủ chứa trọ;

Sau khi thoả thuận với Bộ Thương nghiệp và sau khi được Thủ tướng Chính phủ thông qua.

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1: Tất cả những người làm nghề chứa trọ, hoặc chứa trọ không thu tiền trọ nhưng để đạt

mục đích kinh doanh nghề khác như mở hàng cơm, tràn ngựa, v.v.đều phải làm thủ tục kê khai

tại các cơ quan công an quy định trong nghị định này.

Điều 2: Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày Uỷ ban hành chính các khu, thành phố, tỉnh công

bố nghị định này, tất cả những người làm nghề chứa trọ có từ trước đều phải nộp tại Khu, Sở,

Ty Công an địa phương những giấy tờ sau đây:

- Một đơn xin phép làm nghề.

- Một bản lý lịch chủ hiệu và lý lịch những người góp cổ phần có chững thực của Uỷ ban hành

chính khu phố (mỗi lý lịch phải kèm theo một chiếc ảnh khổ 4x6 phân, nửa người, mới chụp,

không đội nón, mũ, nghiêng mặt 2/3 về phía tay trái).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D895

- Một bản danh sách những người phục vụ có ghi lý lịch đơn giản .

- Một bản sơ đồ khu vực nhà trình bày thấy được cảnh bố trí bên trong.

Trong khi chờ đợi cơ quan công an xét cấp giấy phép, những người làm nghề chứa trọ nói trên

vẫn được tiếp tục hoạt động cho đến khi có quyết định mới.

Điều 3: Những người muốn mở nhà chứa trọ sau ngày công bố nghị định này chỉ được hoạt

động sau khi được cấp giấy phép và phải làm thủ tục kê khai nói ở điều 2.

Điều 4: Những người làm nghề chứa trọ ngoài việc làm thủ tục kê khai ở cơ quan công an còn

phải chấp hành chính sách đăng ký và quản lý kinh doanh thương nghiệp của cơ quan Thương

nghiệp địa phương.

Điều 5: Những người làm nghề chứa trọ sau khi được cấp giấy phép nếu muốn đổi tên hiệu, di

nhượng cổ phần, thay đổi, lấy thêm hoặc giảm bớt người phục vụ, thu hẹp hay nới rộng phạm

vi chứa trọ, đóng cửa hiệu...đều phải báo cáo cho cơ quan công an trực tiếp quản lý biết trước

10 ngày. Trường hợp thay đổi chủ, nhượng cửa hiệu cho người khác, thay đổi địa điểm hoặc

dời cơ sở kinh doanh đi đến tỉnh hay thành phố khác đều phải xin phép Khu, Sở, Ty Công an

địa phương trước khi thay đổi.

Điều 6: Những người làm nghề chứa trọ phải làm theo những điểm sau đây:

- Không được chứa quá số người trọ mà cơ quan công an địa phương đã quy định cho mỗi

khách sạn, quán trọ.

- Phải treo biển hiệu trước cửa, phải đánh số phòng, số giường, có bản niêm yết giá tiền chứa

trọ, phải có đủ phương tiện vệ sinh, phương tiện phòng cứu hoả và phòng chống bão.

- Phải đảm bảo sự an toàn cho khách trọ, chủ ý chăm sóc người ốm, đề phòng bệnh truyêng

nhiễm, phải có người thường trực.

- Phải phân biệt chỗ nằm riêng giữa nam và nữ, có đủ đèn sáng suốt đêm.

- Khi nhận các hành lý, giấy tờ, tư trang, tiền bạc của khách trọ gửi phải có biên lai chính

thức. Trường hợp khách trọ để quên các thứ đó cần phải ghi vào sổ và trình đồn công an giải

quyết.

- Khi biết những phần tử khả nghi, gián điệp, lưu manh, gái điếm, tù trốn, buôn lậu hoặc

những hiện tượng phi pháp khác phải lập tức bao cáo cho đồn công an gần nhất.